de ingreso, garantías constituidas o su patrimonio, sólo permitirían al banco 
recuperar parte de los recursos facilitados. Para clasificar el préstamo en esta 
categoría, el banco deberá tomar en consideración si el deudor presenta cualquiera 
de las siguientes circunstancias:  

a. Incumplimiento en el pago a ciento ochenta y un (181) días, sin exceder 

doscientos setenta (270) días. En el caso de préstamos con garantía inmueble 

cuyo monto sea inferior al 50% del valor de la garantía, el periodo será extendido 
hasta trescientos sesenta (360) días. 

b. Un flujo de caja operativo u otra fuente de pago calificada como primaria que

[...]

de noventa y un (91) días, sin exceder ciento veinte (120) días. En el 
caso de préstamos con garantía inmueble cuyo monto sea inferior al 
50% del valor de la garantía, el periodo será extendido hasta 
doscientos setenta (270) días. 

d. Dudoso: Préstamos que registran atraso en el pago de sus cuotas de 

ciento veintiún (121) días, sin exceder los ciento ochenta (180) días. 
En el caso de préstamos con garantía inmueble cuyo monto sea 
inferior al 50% del valor de la garantía, el periodo será extendido hasta 
trescientos sesenta (360) días. 

e. Irrecuperable: Préstamos que registran atraso mayor de ciento

[...]

noventa y un (91) días, sin exceder ciento ochenta (180) días. En el caso 
de préstamos con garantía inmueble cuyo monto sea inferior al 70% del 
valor de la garantía, el periodo será extendido hasta doscientos setenta 
(270) días. 

d. Dudoso: Préstamos que registran atraso en el pago de sus cuotas de 

ciento ochenta y uno (181) días, sin exceder trescientos sesenta (360) 
días.  En el caso de préstamos con garantía inmueble cuyo monto sea 
inferior al 70% del valor de la garantía, el periodo será extendido hasta 
trescientos sesenta (360) días. 

e. Irrecuperable: Préstamos que registran atraso en el pago de sus cuotas